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구천초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-10 예산액 528,599,000

제1조 2018학년도 구천초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 528,599,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2018-04-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 구천초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 528,599 310,961 217,638 70.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,600 0.6

학생복지/교육격차 해소 134,779 231,619 43.8

기본적 교육활동 31,336 97,781 18.4

선택적 교육활동 37,441 42,941 8.1

교육활동 지원 14,082 30,044 5.6

학교 일반운영 0 119,828 22.6

학교 재무활동 0 2,786 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 8,640 8,640 1.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 194,745 407,061 77.0

자체수입 학부모부담수입 12,502 99,847 18.8

자체수입 행정활동수입 0 2,300 0.4

기타수입 전년도이월금 1,751 10,751 2.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 415,701 212,316 203,385

1.지방자치단체이전수입 8,640 0 8,640

1.비법정이전수입 8,640 0 8,640

1.기초지방자치단체전입금 8,640 0 8,640

1.기타지방자치단체보

조금
8,640 0 8,640

(성립전)학교태권도 교육 지도자인건비 보조금 

: 216시간×40,000원=
8,640,000

2.교육비특별회계이전수입 407,061 212,316 194,745

1.교육비특별회계전입금수입 407,061 212,316 194,745

1.학교회계전입금 407,061 212,316 194,745

1.학교운영비전입금 212,316 212,316 0

2.목적사업비전입금 194,745 0 194,745
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)통학차량 지원운영비 : 10,328,000원 

× 1교 =
10,328,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충비 : 

49,651,000원 × 1교 =
49,651,000

(성립전)유치원 시간제강사 인건비 : 1,170,000

원 × 1교 =
1,170,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

16,155,000원 × 1교 =
16,155,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)교과용도서 구입비 : 4,246,000원 × 1

교 =
4,246,000

(성립전)혁신학교 운영비 : 10,500,000원 × 1

교 =
10,500,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 53,000

원 × 1교 =
53,000

(성립전)흡연예방운영비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

(성립전)누리과정 교육과정 운영비 : 3,960,000

원 × 1교 =
3,960,000

(성립전)누리과정 방과후과정 운영비 : 

3,242,000원 × 1교 =
3,242,000

(성립전)농어촌 방과후학교 지원금 : 5,300,000

원 × 1교 =
5,300,000

(성립전)상반기 농산어촌 무료급식지원비 : 

40,800,000원 × 1교 =
40,800,000

(성립전)상반기 친환경농산물지원비 : 

2,199,000원 × 1교 =
2,199,000

(성립전)416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)책놀이터 운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

2.자체수입 102,147 89,645 12,502

1.학부모부담수입 99,847 87,345 12,502
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 99,847 87,345 12,502

1.급식비 87,345 87,345 0

1.급식비 87,345 87,345 0

2.방과후학교활동비 5,300 0 5,300

1.방과후학교활동비 5,300 0 5,300
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 5,300,000원

×1회=
5,300,000

3.누리과정비 7,202 0 7,202

1.누리과정비 7,202 0 7,202
(성립전)누리과정교육과정비 : 3,960,000원×1

회=
3,960,000

(성립전)누리과정방과후과정비 : 3,242,000원

×1회=
3,242,000

2.행정활동수입 2,300 2,300 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 10,751 9,000 1,751

1.전년도이월금 10,751 9,000 1,751

1.순세계잉여금 10,751 9,000 1,751

1.순세계잉여금 10,751 9,000 1,751

1.순세계잉여금 10,751 9,000 1,751
초등학교 순세계잉여금 : 10,582,964원

-7,000,000원=
3,582,000

유치원 순세계잉여금 : 168,260원-2,000,000원 

=
-1,831,000

세입합계 528,599310,961217,638
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,600 3,600 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 231,619 96,840 134,779

1.급식 관리 140,409 88,506 51,903

1.학교급식운영 140,409 88,506 51,903

1.조리원인건비 264 211 53

1.무기계약직원인건비 264 211 53(성립전)대체인력인건비  53,000원×1명= 53,000

2.급식재료구입비 86,754 78,015 8,739

1.급식용식재료비 86,754 78,015 8,739
(성립전)대체급식보전비  6,540,000원×1

교=
6,540,000

(성립전)친환경농산물  21,990원×100일= 2,199,000

3.급식운영비 12,880 9,880 3,000

1.일반수용비 9,870 6,870 3,000
(성립전)급식기구이설비  3,000,000원×1

식=
3,000,000

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 10 10 0  

4.급식기구확충비 40,511 400 40,111

1.비품구입비 40,511 400 40,111
(성립전)급식용기구확충비  2,005,550원

×20종=
40,111,000

2.보건 관리 8,663 7,163 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,414 1,914 1,500

1.보건실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학생복지비 300 300 0  

2.학생건강검사 814 814 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 814 814 0  

3.[국고]흡연예방교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)위탁교육비  700,000원×1회= 700,000

(성립전)행사상품구입비  30,000원×6학급

=
180,000

(성립전)행사용품구입비  310,000원×2회= 620,000

2.학교환경위생관리 5,249 5,249 0

1.학교학습환경관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.먹는물관리 3,845 3,845 0

1.일반수용비 3,845 3,845 0  

3.방역관리 704 704 0

1.일반수용비 704 704 0  

3.교육격차 해소 53,302 0 53,302

1.급식비지원 40,800 0 40,800

1.무상급식지원 40,800 0 40,800

1.학생지원금 40,800 0 40,800
(성립전)유치원 학생지원금  3,400원×30

명×100일=
10,200,000

(성립전)초등학생 학생지원금  3,400원

×90명×100일=
30,600,000

2.방과후학교활동비지원 5,300 0 5,300

1.농어촌방과후학교 지원금 5,300 0 5,300

1.학생지원금 5,300 0 5,300(성립전)학생지원금  5,300,000원×1교= 5,300,000

3.누리과정비지원 7,202 0 7,202

1.유치원 누리과정 지원 7,202 0 7,202

1.학생지원금 7,202 0 7,202(성립전)교육과정지원금  3,960,000×1교= 3,960,000

(성립전)방과후과정지원금  3,242,000원

×1교=
3,242,000

4.학생복지 29,245 1,171 28,074

1.학생복지운영 29,245 1,171 28,074

1.졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.통학차량안전지도사운영 13,571 71 13,500

1.무기계약직원인건비 12,379 71 12,308(성립전)인건비  883,000원×1명×12월= 10,596,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000

(성립전)퇴직금  412,000원×1명= 412,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1명×2회

=
300,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
792 0 792

(성립전)4대보험기관부담금  66,000원×1

명×12월=
792,000

3.통학차량 운영 10,328 0 10,328

1.일반수용비 2,393 0 2,393(성립전)차량수리비  282,750원×12월= 3,393,000

차량수리비  2,393,000원-3,393,000원= -1,000,000

2.연료비 5,600 0 5,600(성립전)차량유류비  466,660원×12월= 5,600,000

3.기타공공요금 335 0 335(성립전)자동차세  57,500원×2회= 115,000

(성립전)자동차보험료  220,000원×1대= 220,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000(성립전)차량용품  250,000원×4종= 1,000,000

차량용품  250,000원×4종= 1,000,000

4.교과용도서구입 4,246 0 4,246

1.학생복지비 4,246 0 4,246
(성립전)교과용도서구입  4,246,000원×1

교=
4,246,000

3.기본적 교육활동 97,781 66,445 31,336

1.교과 활동 67,766 34,430 33,336

1.교과활동지원 5,725 5,725 0

1.학습준비물지원 2,725 2,725 0

1.학습준비물 2,725 2,725 0  

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

3 발행일 : 2018-04-24
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 10,040 1,400 8,640

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.태권도 운영 8,640 0 8,640

1.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전)강사수당  40,000원×1명×216시

간=
8,640,000

4.유치원교과활동 49,001 24,305 24,696

1.교과활동지원 8,300 8,300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학습준비물 600 600 0  

5.비품구입비 5,500 5,500 0  

2.교무학사운영 6,475 8,975 -2,500

1.일반수용비 300 6,600 -6,300청소용역비  -6,300,000원= -6,300,000

2.운영수당 3,800 0 3,800
3세대하모니자원봉사자활동비  20,000원

×1명×190일=
3,800,000

3.교육운영비 1,975 1,975 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

3.교직원연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.다문화이해교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.독서활동운영 900 900 0

1.도서구입비 900 900 0  

6.유,초연계활동운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  
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7.자율활동 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.전출금 600 600 0  

8.학부모협력 900 900 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

9.학생보건안전관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

10.방과후과정운영 2,649 1,980 669

1.기간제직원인건비 480 480 0  

2.교육운영비 2,169 1,500 669방과후운영비  26,760원×25명= 669,000

11.현장체험학습활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

12.시간제기간제교사 인건비 16,155 0 16,155

1.기간제교원인건비 14,348 0 14,348(성립전)인건비  2,391,330원×1명×6월= 14,348,000

2.기간제교원법정부담

금
1,807 0 1,807

(성립전)4대보험 기관부담금  301,160원

×1명×6월=
1,807,000

13.방과후 시간제강사 인건비 1,170 0 1,170

1.운영수당 1,170 0 1,170
(성립전)시간제강사 수당  90,000원×1명

×13일=
1,170,000

14.누리과정 교육과정운영 3,960 0 3,960

1.교육운영비 3,960 0 3,960(성립전)교육활동비  21,000×25명×3월= 1,575,000

(성립전)현장체험학습비  390,000원×3회= 1,170,000

(성립전)간식비  16,200원×25명×3월= 1,215,000

15.누리과정 방과후과정운영 3,242 0 3,242

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)특성화강사비  30,000원×1명×54

시간=
1,620,000

2.교육운영비 1,622 0 1,622(성립전)간식비  14,000원×25명×3월 1,050,000

(성립전)방과후재료비  143,000원×4회= 572,000

16.자율선택과제운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)독서교육 체험비  450,000원×3회

=
1,350,000
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(성립전)독서교육 재료비  325,000원×2회

=
650,000

2.창의적 체험활동 30,015 32,015 -2,000

1.자율활동 17,740 19,740 -2,000

1.학생체육대회 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.교과운영 9,040 11,040 -2,000

1.교육운영비 9,040 11,040 -2,000
학급교육활동경비  7,000,000원-9,000,000

원=
-2,000,000

2.현장체험학습활동 10,875 10,875 0

1.현장체험학습 10,875 10,875 0

1.교육운영비 10,875 10,875 0  

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

4.선택적 교육활동 42,941 5,500 37,441

1.방과후학교 운영 35,300 0 35,300

1.방과후학교운영 5,300 0 5,300

1.방과후학교 운영 5,300 0 5,300

1.운영수당 5,024 0 5,024(성립전)강사비  32,000원×157시간= 5,024,000

2.교육운영비 276 0 276(성립전)수업용품등  46,000원×6종= 276,000

2.돌봄교실운영 30,000 0 30,000

1.돌봄전담인력운영 15,125 0 15,125

1.무기계약직원인건비 12,165 0 12,165(성립전)인건비  763,750원×2명×6월= 9,165,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명×1회

=
1,000,000

(성립전)퇴직금  850,000원×2명×1회= 1,700,000
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(성립전)정기상여금  150,000원×2명×1회

=
300,000

2.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명×1

회=
800,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,160 0 2,160

(성립전)4대보험기관부담금  90,000원×2

명×12월=
2,160,000

2.돌봄교실운영 14,875 0 14,875

1.운영수당 6,144 0 6,144
(성립전)강사수당  32,000원×1명×192시

간=
6,144,000

2.교육운영비 8,731 0 8,731(성립전)간식비  25,000원×27명×5회= 3,375,000

(성립전)중식비  6,000원×35명×15일= 3,150,000

(성립전)교육용소모품  88,240원×5종×5

회=
2,206,000

2.독서활동 7,641 5,500 2,141

1.독서활동운영 7,641 5,500 2,141

1.도서관운영 3,200 1,200 2,000

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 3,000 1,000 2,000도서관운영용품  200,000원×10종= 2,000,000

2.도서구입 4,441 4,300 141

1.도서구입비 4,441 4,300 141(성립전)416단원고약전  141,000원×1질= 141,000

5.교육활동 지원 30,044 15,962 14,082

1.교무업무 운영 4,462 4,462 0

1.교무학사운영 4,462 4,462 0

1.환경정리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.교무학사운영 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.입학식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.졸업식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7 발행일 : 2018-04-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.교무보조원인건비 162 162 0

1.무기계약직원인건비 162 162 0  

2.연구학교 운영 10,500 0 10,500

1.연구학교운영 10,500 0 10,500

1.혁신학교 운영 10,500 0 10,500

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전)밴드동아리 강사수당  32,000원

×1명×40시간=
1,280,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)학급교육활동경비  1,000,000원

×6학급=
6,000,000

(성립전)학부모참여활동 재료 구입  

70,000원×10회=
700,000

(성립전)교직원연수교재 구입  25,000원

×20종=
500,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)교직원 간담회비  10,000원×20명

×4회=
800,000

4.비품구입비 1,220 0 1,220
(성립전)밴드동아리 용품구입  305,000원

×4종=
1,220,000

3.학습지원실 운영 7,500 7,500 0

1.정보화실운영 7,500 7,500 0

1.정보화업무운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0  

2.학교정보화지원 3,200 3,200 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.기타자산취득비 200 200 0  

4.교육여건 개선 7,582 4,000 3,582

1.교육환경개선 7,582 4,000 3,582

1.기록물보존서가구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.행정실책상구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

3.사무용기기구입 4,500 2,000 2,500

1.비품구입비 4,500 2,000 2,500프로젝터 구입  2,500,000원×1대= 2,500,000

4.입간판제작 1,082 0 1,082

1.비품구입비 1,082 0 1,082입간판제작  1,082,000원×1대= 1,082,000
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6.학교 일반운영 119,828 119,828 0

1.학교기관 운영 46,284 46,284 0

1.부서기본운영 25,310 25,310 0

1.교장실운영 8,100 8,100 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,000 9,000 0

1.여비 9,000 9,000 0  

3.행정실운영 8,210 8,210 0

1.일반수용비 4,930 4,930 0  

2.여비 2,880 2,880 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.병설유치원기본운영 20,974 20,974 0

1.병설유치원운영 20,974 20,974 0

1.일반수용비 11,984 11,984 0  

2.전기요금 3,200 3,200 0  

3.상하수도료 420 420 0  

4.기타공공요금 1,130 1,130 0  

5.여비 3,040 3,040 0  

6.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 70,104 70,104 0

1.학교시설장비유지 70,104 70,104 0

1.공공요금및제세공과금 23,299 23,299 0

1.전기요금 16,000 16,000 0  

2.상하수도료 2,100 2,100 0  

3.기타공공요금 5,199 5,199 0  

2.당직관리 2,520 2,520 0
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1.일반수용비 2,520 2,520 0  

3.시설관리용역 21,789 21,789 0

1.일반수용비 21,789 21,789 0  

4.시설일반관리 20,074 20,074 0

1.기간제직원인건비 534 534 0  

2.일반수용비 18,740 18,740 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

5.다목적강당관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.연료비 822 822 0

1.연료비 822 822 0  

3.학교운영 협력 3,440 3,440 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.여비 200 200 0  

2.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회 운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  
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7.학교 재무활동 2,786 2,786 0

1.예비비 2,786 2,786 0

1.예비비 2,786 2,786 0

1.예비비 2,786 2,786 0

1.예비비 2,786 2,786 0  

세출합계 528,599310,961217,638
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